
D.A.S. n.   2303
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

OGGETTO: liquidazione del  20% del  corrispettivo per  il  servizio  di  architettura ed  ingegneria  per  la
progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di ammodernamento strade provinciali di collegamento tra la
S.S.115 e la S.S.118 a servizio dei comuni della Montagna “Strada Mare Monti” - Capitolo di spesa 684192

CIG: 88219875F9         CUP: G42C21000140006     Codice Caronte SI_1_31301

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”;

VISTO l’articolo 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio
della  regione  per  l’anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  di  bilanci.  (Pubblicata  nella  GURS  n.3/2015  S.O.  n.2),  come  modificato
dall’articolo 6, comma 10, lettera a) e a- bis), L.R.07/05/2015 n. 9;

VISTO il D.Lgs n. 123 del 30.06.2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento  dell’attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell’articolo  49  della
legge 31 dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.n.16
del 11.08.2017 ;

VISTO l’articolo  68,  comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come  sostituito
dall’articolo 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015;

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’articolo 6, “Riforma del sistema dei
controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 27.02.2019, n. 82, con la quale il Governo ha apprezzato il
documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi
sulle strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale –
2 Atto  integrativo  –  viabilità  provinciale   e  nel  Patto  del  Sud intervento strategico  “Viabilità;
interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui
copertura è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020;

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità  dell’azione amministrativa”;

VISTA la Deliberazione n. 215 del 10.06.2019, con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di
attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore regionale
per  le  Infrastrutture  in  ordine alle  disponibilità  del  capitolo 672104 e  del  capitolo  672096,  da
assegnare al Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di
uno specifico fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche,
ivi  compresi  gli  oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle  procedure
tecniche ed amministrative;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.9  del  05.04.2022,  con  il  quale  è  stato  emanato  il
Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16.12.2008 n.19.  Rimodulazione
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della
legge  regionale  17.03.2019  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  del
27.06.2019 n.12;

VISTOil  Decreto del  Ragioniere Generale della Regione n.  2659 del 06.11.2019 con il  quale è stato
istituito  il  capitolo  di  spesa  684208  “Fondo  di  rotazione  per  le  spese  occorrenti  per  la



progettazione di  opere  pubbliche,  ivi  compresi  gli  oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il
perfezionamento delle procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215
del  10 giugno 2019” con una dotazione finanziaria di €.  5.588.746,29,  ed il  capitolo di  entrata
7730 “Recupero delle somme anticipate a valere sul Fondo di rotazione per le spese occorrenti
per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli oneri accessori e correlate indagini, e per
il  perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative – delibera di giunta regionale n.
215 del 10 giugno 2019”;

VISTO il D. Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.D.G. n.871/2021 del 01.07.2021 del Dirigente Generale del DRT con il quale nomina l’Ing.
Sebastiano Roberto Mistretta RUP per l’esecuzione del Servizio di Architettura e Ingegneria per
la  progettazione definitiva/esecutiva,  studio geologico e  sicurezza in  fase  di  progettazione,  dei
lavori  di  ammodernamento  strade  provinciali  di  collegamento  tra  la  S.S.  115  e  la  S.S.118  a
servizio della Montagna “Strada Mare Monti”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020;

VISTE le Circolari  n. 13 del 28/09/2020 (protocollo n. 67272 del 28.09.2020) e n. 16 del 28.10.2020
(protocollo n. 82876 del 28.10.2020) del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la legge di stabilità 2024/2026 approvata con L.R. n. 1 del 16/01/2024;

VISTO il bilancio di previsione della Regione Sicilia 2024/2026 approvato con L.R. 2 del 16.01.2024;

VISTOil progetto del 02/07/2021 redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento relativo alla stima
dei corrispettivi per l’affidamento dei servizi di progettazione, così come indicati nel QTE;

CONSIDERATO che  con  il  D.D.G.  n.  600  del  05/05/2023  è  stata  impegnata  la  somma  di  €
3.207.995,70 sul capitolo di spesa n. 684192 (cod.U.2.02.03.05.001), impegno n.1;

VISTO  il  Certificato  di  pagamento  emesso  in  data  13.10.2025  di  importo  complessivo  pari  ad  €
273.481,43  oltre  gli  oneri  assistenziali  pari  al  4%  di  €  10.064,12  e   l’IVA  per  €  62.380,01,  a
conclusione  e  consegna  della  fase  “a”  prevista  nel  contratto  d’appalto  all’art  5  per  “indagini
geognostiche,  prove geotecniche e  geofisiche e  redazione  di  relazione geologica” al  compimento
della quale bisogna pagare agli operatori economici il 20% dell’importo contrattuale;

VISTO  l’Atto costitutivo del  raggruppamento temporaneo di  operatori  economici  e il  conferimento di
mandato  collettivo  speciale  di  rappresentanza  alla  mandataria  Technital  s.p.a.  con  sede  legale  in
Via Carlo Cattaneo n. 20 Verona  P. Iva 051390310008.     

VISTO  l’art 5 del Contratto di Appalto, stipulato in data 11.12.2023 n.rep 12834 registrato in Agrigento
il 17.01.2024 al n.19 serie 1, con il quale si evince che le fatture relative alle prestazioni eseguite dai
componenti del RTP dovranno essere emesse separatamente da ciascun componente e trasmesse alla
Stazione  Appaltante  per  il  tramite  della  mandataria,  e  che  le  stesse  verranno  liquidate  sul  conto
corrente  unico  dedicato  intestato  alla  Mandataria  Technital  s.p.a.  cod.  iban
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

CONSIDERATO che la stessa Mandataria, in accordo all’art.5 del contratto, ha trasmesso le fatture dei
componenti  del  RTP per un importo complessivo cosi  distinto:  corrispettivo  € 273.481,43 oltre
agli oneri previdenziali e assistenziali pari ad € 10.064,12 e l’IVA al 22% di € 62.380,01, per una
somma complessiva di € 345.925,56;

CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario 1/2025, veniva riconfermato l’impegno di spesa
per l’importo complessivo rimodulato di € 2.753.636,76             

VISTA la Determina di Liquidazione n. 941 del 05.12.2025, con la quale il RUP dei lavori Ing. Roberto
Sebastiano  Mistretta,  ritiene  di  poter  liquidare  l’importo  di  €  273.481,43  oltre  gli  oneri
previdenziali e assistenziali pari ad € 10.064,12 e  l’IVA al 22%  di € 62.380,01, per un importo
complessivo di € 345.925,56  ; 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli
estremi del  conto  corrente  unico  dedicato  sul  quale  accreditare  le  somme,  intestato  alla
Mandataria  “Technital”  s.p.a.  e  che  i  soggetti  delegati  ad  operare  sul  conto  corrente  sono:
l’Amministratore delegato  e il consigliere delegato;

VISTE le  seguenti  fatture  emesse  dai  componenti  del  RTP il  cui  importo  complessivo ammonta  ad
€ 345.925,56: 
- fattura n.154/PS del 30.10.2025 della Technital s.p.a. quota partecipazione 40% per un importo
complessivo € 138.797,29 di cui il corrispettivo netto è pari a € 109.392,57,  oltre oneri previdenziali
e assistenziali del 4% pari a € 4.375,70  e  l’IVA al 22% di € 25.029,02 (scissione dei pagamenti).



La somma da corrispondere al componente è € 113.768,42 da accreditare sul conto corrente dedicato
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
-  fattura  n.  265/P2  del  03.11.2025 della Cooprogetti  Societa’  Cooperativa  con   quota  di
partecipazione  pari al 29%  per un importo complessivo di € 100.628,04 di cui il corrispettivo netto
è  pari a € 79.309,62 oltre Oneri Previdenziali e Assistenziali del 4% pari a € 3.172,38 e  l’IVA al
22% di  € 18.146,04 (scissione dei  pagamenti).  La somma da corrispondere al  componente è di  €
82.482,00, da accreditare sul conto corrente dedicato  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
-  fattura n. 10/E del 03.11.2025 della  RGM s.r.l. con quota di partecipazione pari al 19% per un
importo complessivo di € 65.928,71, di cui il corrispettivo netto è pari a € 51.961,47 oltre gli Oneri
Previdenziali e Assistenziali pari al 4% per € 2.078,46 e l’IVA al 22% di € 11.888,78 (scissione dei
pagamenti). La somma da corrispondere al componente è pari a € 54.039,93 da accreditare nel conto
corrente dedicato xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ; 
-  fattura n.  305/00  del  31.10.2025  del  Consorzio  LR   Laboratorio  Riuniti con  quota  di
partecipazione pari al 8% per un importo complessivo  € 26.691,78 di cui il corrispettivo netto di €
21.878,51 e l’IVA  al 22% di € 4.813,27 (scissione dei pagamenti). La somma da corrispondere al
componente  è  di  €  21.878,51 da  accreditare  nel  conto  corrente  dedicato
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ; 
- fattura n.34/FE del 31.10.2025 del dott. Luigi Butticè con quota di partecipazione pari al  4% per
un importo complessivo  € 13.879,73 di  cui  il  corrispettivo netto è pari  a €  8.715,41,  oltre Oneri
Previdenziali  e  Assistenziali  pari  al  4%  €  437,57,  ritenute  di  acconto pari  al  20% € 2.187,85 e
l’IVA al 22% di € 2.502,90 (ad esigibilità differita).  La somma  da corrispondere al componente è €
11.691,88 da accreditare nel conto corrente dedicato xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  

VISTI  i seguenti DURC On Line INAIL INPS_dei componti il RTP:

1- Capogruppo Technital s.p.a. n. 50728904 con sede legale in Via Carlo Cattaneo n.20 Verona,
P.I. 05139031008, regolarità contributiva con scadenza di validità fino a 19.01.2026;

Cooprogetti  soc.coop. n.  50772436 con sede legale  in  Via  Della  Pioggiola  Thomas  Alva  Edison
Gubbio (PG), regolarità contributiva con scadenza di validità fino a 21.01.2026;

2- RGM  srl n.51784068  con  sede  legale  in  Via  Leonardo  Da  Vinci   n.225  Palermo,  regolarità
contributiva con scadenza di validità fino a 21.03.2026;

3- Consorzio LR Laboratori Riuniti n.51459912 con sede legale nella Stradale Passo del Fico s.n.
Catania, regolarità contributiva con scadenza di validità fino a 03.03.2026;

VISTA l’attestazione  di  regolarita’  contributiva  del  Dott.  Luigi  Butticè matr.  002463O rilasciata
dall’Ente di Previdenza Pluricategoriale acquisita agli atti con prot.117878 del 15.10.2025;

VISTE Le  regolarità  contributive  rlasciate  dalla  Cassa  Nazionale  di  Previdenza  ed  Assistenza  per  gli
Ingegneri ed Architetti liberi professionisti (INARCASSA) acquisite agli atti con prot. n. 117869-
117870-117876 del 15.10.2025;

VISTE  le  dichiarazioni  rese in data,  20.10.2025 assunte agli  atti  con prot.n.  119663 del  21/10/2025 di
questo Ufficio,  con il quale  il RTP “TECHNITAL s.p.a.  (Mandataria) – COPROGETTI Societa’
Cooperativa (Mandante) – RGM srl (mandante) – dott Luigi Butticè (mandante) – Consorzio L.R.
Laboratori  Riuniti  (mandante)  attestano  di  non  avere  ceduto  l’importo  dei  suoi  crediti  né  ha
rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione di mandati di pagamento relativi ai
lavori in oggetto indicati;

VISTA la  nota  del  05.12.25,  dell’Ufficio  Ragioneria  di  questo  Ufficio,  relativa  alle  verifiche  di
inadempienza dei beneficiari dei pagamenti, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale
risultano  che  i  componenti  delle  “RTP”  TECHNITAL s.p.a  (Mandataria  ),  Cooprogetti  Societa’
Cooperativa  (Mandate),  RGM  s.r.l  (Mandante),  Consorzio  LR  Laboratorio  Riuniti  (Mandante)  e
dott. Luigi Butticè (Mandante ) sono soggetti  non  inadempienti;

VISTO  il  Decreto di pagamento per l’anticipazione del 20% del Servizio (D.R.S n. 2397 del 13.12.2024)
il cui importo complessivo  ammontava  ad € 432.406,94;

CONSIDERATO che  lo  scrivente  è  stato  delegato  ad  operare  sul  cap.  684192  “  “Spese  per  la
progettazione dei lavori per il collegamento tra la S.S.189-S.S.118- S.S.115 a servizio dei comuni
della montagna – strada Mare – Monti  tratto S.S.115- S.S.  118 di  cui  al  D.R.G. n.283/2020 –
APQ del 02.08.2020 – Sezione Ordinaria   codice finanziario U.02.03.05.001 V-N.F. 30 - D.L.
n.34/2019 – Delib. CIPESS 29.04.2021 nn.2 e 32”;

RITENUTO  necessario liquidare e autorizzare il pagamento dell'importo complessivo di € 345.925,56 in
favore della RTP tramite la Mandataria “TECHNITAL s.p.a. con sede legale in Via Carlo Cattaneo
n. 20 Verona P. Iva 051390310008 cosi distinto:
1- Spettanze prestazionali € 271.293,58
2- Oneri Previdenziali ed Assistenziali € 10.064,12                      



T84P01030829700000043467

3- Ritenuta di acconto € 2.187,85   
4- IVA del 22%  € 62.380,01 
da imputare sul capitolo di spesa 684192 impegno n. 1;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale
dello Stato

D E C R E T A
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

viene liquidato l’importo complessivo di € 345.925,56  e si autorizza il pagamento sul capitolo di 
spesa  684192 impegno n.1, assunto con  D.D.G. n. 600/2023 del 05/05/2024 con codice finanziario
U.2.02.03.05.001 - codice Caronte SI_1_31301, delle fatture emesse dai componenti del RTP come 
di seguito  riportato:                                                                                
- fattura n.154/PS del 30.10.2025 della Technital s.p.a. quota partecipazione 40% per un importo 
complessivo € 138.797,29 di cui il corrispettivo netto è pari a € 109.392,57,  oltre oneri previdenziali
e assistenziali del 4% pari a € 4.375,70  e  l’IVA al 22% di € 25.029,02 (scissione dei pagamenti).
La somma da corrispondere al componente è € 113.768,42 da accreditare sul conto corrente dedicato
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; l’importo di € 25.029,02 quale IVA al 22% esposto in fattura sarà 
versato in favore della Regione Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n 9 del 18/03/2015 del 
ragioniere generale della Regione; 
-  fattura  n.  265/P2  del  03.11.2025 della Cooprogetti  Societa’  Cooperativa  con   quota  di
partecipazione  pari al 29%  per un importo complessivo di € 100.628,04 di cui il corrispettivo netto
è  pari a € 79.309,62 oltre Oneri Previdenziali e Assistenziali del 4% pari a € 3.172,38 e  l’IVA al
22% di  € 18.146,04 (scissione dei  pagamenti).  La somma da corrispondere al  componente è di  €
82.482,00, da accreditare sul conto corrente  dedicato  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
l’importo di € 18.146,04 quale IVA al 22% esposto in fattura sarà versato in favore della Regione
Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n 9 del 18/03/2015 del ragioniere generale della
Regione; 
-  fattura n. 10/E del 03.11.2025 della  RGM s.r.l. con quota di partecipazione pari al 19% per un
importo complessivo di € 65.928,71, di cui il corrispettivo netto è pari a € 51.961,47 oltre gli Oneri
Previdenziali e Assistenziali pari al 4% per € 2.078,46 e l’IVA al 22% di € 11.888,78 (scissione dei
pagamenti). La somma da corrispondere al componente è pari a € 54.039,93 da accreditare nel conto
corrente  dedicato  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  l’importo di  €  11.888,78 quale  IVA al  22%
esposto  in  fattura  sarà  versato  in  favore  della  Regione  Siciliana  secondo  quanto  previsto  dalla
circolare n 9 del 18/03/2015 del ragioniere generale della Regione; 
-  fattura n.  305/00  del  31.10.2025  del  Consorzio  LR   Laboratorio  Riuniti con  quota  di
partecipazione pari al 8% per un importo complessivo  € 26.691,78 di cui il corrispettivo netto di €
21.878,51 e l’IVA  al 22% di € 4.813,27 (scissione dei pagamenti). La somma da corrispondere al
componente  è  di  €  21.878,51 da  accreditare  nel  conto  corrente  dedicato
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; l’importo di € 4.813,27 quale IVA al 22% esposto in fattura sarà
versato in favore della Regione Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n 9 del 18/03/2015
del ragioniere generale della Regione;
- fattura n.34/FE del 31.10.2025 del dott. Luigi Butticè con quota di partecipazione pari al  4% per
un importo complessivo  € 13.879,73 di  cui  il  corrispettivo netto è pari  a €  8.715,41,  oltre Oneri
Previdenziali  e  Assistenziali  pari  al  4%  € 437,57,  ritenute di  acconto pari  al  20%  € 2.187,85 e
l’IVA al 22% di € 2.502,90 (ad esigibilità differita). La somma  da corrispondere al componente è €
11.691,88 da accreditare nel conto corrente dedicato xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; l’importo
di  € 2.502,90 quale IVA al  22% esposto in fattura sarà versato in favore della Regione Siciliana
secondo quanto previsto dalla circolare n 9 del 18/03/2015 del ragioniere generale della Regione.

Art.  2  Il  presente  provvedimento  annulla  e  sostituisce  integralmente  il  precedente  D.R.S.  n.  2145  del
26/11/2025; 

Art.  3  Ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come sostituito  dall'Art.  98,
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet
della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  termine perentorio di sette giorni dalla
data di emissione.

Art.  4  Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021, per il visto
di competenza e relativa contabilizzazione.

Agrigento, lì 05/12/2025
F.to  Il Dirigente del Servizio

Arch. S. La Mendola
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


	D.A.S. n. 2303
	Il Dirigente del Servizio

